
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 427 DEL 05/08/2025

OGGETTO: SAG - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER 
IL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALL’OPERA 
“VIVERE  INFRASTRUTTURE  VERDI  DI  QUALITA’  ALLA  CROCE”  CUP 
F87H24000570006  -  CUI  1135570370202400007  (DEL COMUNE DI  CASALECCHIO DI 
RENO) – PRECISAZIONE CCNL E RIAPERTURA PROROGA DEI TERMINI DI GARA.

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2029. Triennio 2025-2027”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 102 del 16.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano esecutivo  di  gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni 
di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa 
sottoscritta in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva per l’acquisizione in forma 
associata di lavori, beni e servizi;

 il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare, che prevede, all’art. 3, comma 2, “in particolare il Servizio ha il compito 



dicurare le procedure di gara per i servizi e le forniture svolte singolarmente dagli Enti 
associati  al di sopra di € 40.000,00 (IVA esclusa), e con esclusione degli affidamenti 
diretti e di lavori di importo superiore a € 150.000 euro”;

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER di 
cui alla deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/5/2018, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON 
INTERCENT-ER  PER  L'UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  SATER  (Sistema 
Acquisti
Telematici  Regione  Emilia  Romagna) PER LE  PROCEDURE DI GARA” ed  il 
conseguente accordo tra le parti in causa , inviato e sottoscritto in data 17/5/2018 con 
prot. 4434/2018;

 la determinazione n. 388/2021 della Regione Emilia Romagna, con la quale si approvava la 
proroga  della  durata  degli  accordi  di  collaborazione  per  l’utilizzo  della  piattaforma 
SATER  già  sottoscritti  e  degli  accordi  sotto  scrivendi,  fatta  salva  la  facoltà  delle 
amministrazioni aderenti di recedere anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

 la Deliberazione della Giunta dell’unione dei Comuni n. 51 del 23/5/2022 con al quale si è 
preso atto della determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 388/2021 
che ha prorogato la scadenza dell’accordo per l’utilizzo della piattaforma SATER fino al 
31/12/2026; 

Premesso che:

 ai sensi del combinato disposto degli artt.  62 e 63, nonché dall’allegato II.4 del D.Lgs. 
36/2023,  le  centrali  di  committenza  sono  qualificate  con  riserva,  in  quanto  iscritte 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

 in ottemperanza al disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura avviene 

utilizzando la piattaforma telematica “SATER”, messa a disposizione gratuitamente dalla 

Regione Emilia Romagna;

Preso atto che:

• il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno,  con  Determinazione  a  contrarre  n.  256/2025  ha 
approvato il progetto esecutivo per l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori  relativi  all’opera  “VIVERE INFRASTRUTTURE VERDI DI QUALITA’ ALLA 
CROCE - CUP F87H24000570006” – CUI 1135570370202400007 (DEL COMUNE DI 
CASALECCHIO DI RENO); opera finanziata con fondi Europei ottenuti dalla Regione 
Emilia Romagna; di cui alla deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 1243/2023 di 
approvazione del “Bando per la progettazione e la realizzazione di infrastrutture verdi e 
blu in aree urbane e periurbane” di cui al PR FESR 2021/2027;

• dalla determinazione di cui sopra che indica il quadro economico dell’opera si evince che 
il  valore complessivo dei lavori  da affidare è  di  € 1.440.189,42 (Iva esclusa) di  cui  € 
1.382.746,26 (Iva esclusa) per la realizzazione dei lavori soggetti a ribasso ed € 57.443,16 
(Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;



• la Responsabile Unica del Progetto del Comune di Casalecchio di Reno ha richiesto al 
Servizio Associato Gare di indire una procedura aperta ai sensi degli articoli 70 e 71 del 
D.Lgs. 36/2023 attraverso la Centrale di Committenza Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia, indicando quale criterio di valutazione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  rapporto  qualità/prezzo  come  previsto  dall’art.  108 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; il rapporto di ponderazione qualità prezzo è definito con 
l’assegnazione per la parte qualitativa progettuale di n. 80 punti su 100 assegnabili e per la  
parte quantitativa economica di n. 20 punti su 100 assegnabili; la formula scelta per la 
parte di assegnazione del punteggio economico è la non lineare con indicazione dell’alfa 
pari a 0,50;

• della comunicazione da parte della RUP, ad integrazione della determinazione di cui sopra 
pervenuta tramite pec al  protocollo dell’Unione in data 3/7/2025 assunta agli  atti  prot. 
23287/2025;

• Il Servizio Associato Gare con Determinazione n 339 del 01/07/2025 ha provveduto con 
l’approvazione della documentazione di gara e all’avvio della procedura, dando pubblicità 
alla procedura di gara tramite la pubblicazione del bando sulla piattaforma SATER e sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

• in  data  04/07/2025 la  procedura  veniva  caricata  come da  indicazioni  del  Comune  di 
Casalecchio  di  Reno  sulla  piattaforma  telematica  “SATER”  messa  a  disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna registro di sistema PI305732-25;

Dato atto che:

• la RUP del Comune di Casalecchio di Reno, Ing. Barbara Devani con pec assunta agli atti 
prot. 25260/2025 del 5/8/2025 sottoponeva al Servizio Associato Gare le seguenti richieste:

1. specificare che rispetto ai documenti di gara il CCNL applicabile è quello F -EDILIZIA 
LEGNO E ARREDAMENTO e che nella fattispecie si fa riferimento alla categoria F012 o, 
come meglio indicato nell’allegato I.01 del D.Lgs. 36/2023 art. 3 comma 2) per gli appalti 
relativi al settore dell’edilizia, le relative equivalenze F015, F018. Nei documenti era stato 
erroneamente indicato il codice F060;

2. per dare l’opportunità pertanto ai potenziali partecipanti di formulare la propria migliore 
offerta a seguito della sopra menzionata specifica; richiede al Servizio Associato Gare, in 
qualità di Stazione Appaltante referente della procedura di gara, la proroga della scadenza 
delle offerte al giorno11/08/2025 ore  17:00 e la prima seduta di gara alle ore 9:00 del giorno 
12/08/2025;

Considerato che alla data odierna 5/8/2025 ancora non sono pervenute offerte e recepite le richieste 
da parte del Comune di Casalecchio di Reno e ritenuto quindi, per le considerazioni tutte riportate 
nella determinazione di cui sopra,  di prendere atto di quanto indicato di provvedere alla  modifica 
dei termini sopra indicati oltre che alla precisazione come indicata dalla RUP provvedendo a darne 
adeguata pubblicità nelle modalità dell’avviso di gara  come allegato ed approvato con il presente 
atto;

Visti:



il D. Lgs. 36/2023;

l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’articolo  36,  commi 2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione,  inerente  le  competenze  dei  Responsabili 
dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare;

 il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731,  avente ad 
oggetto: “RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”, 
atto  che  attribuisce  alla  Dr.ssa Barbara  Bellettini  la  responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare 
dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, e che conferisce alla medesima la titolarità del 
procedimento, secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990, e che, pertanto, risulta firmataria di tale 
atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e a quanto indicato dalla pec della RUP Ing. Barbara Devani 
assunta agli atti prot. 25260/2025 del 5/8/2025:

1. di prendere atto delle richieste contenute nella pec che si riportano:
1. specificare che rispetto ai documenti di gara il CCNL applicabile è quello F -EDILIZIA 
LEGNO E ARREDAMENTO e che nella fattispecie si fa riferimento alla categoria F012 o, 
come meglio indicato nell’allegato I.01 del D.Lgs. 36/2023 art. 3 comma 2) per gli appalti 
relativi al settore dell’edilizia, le relative equivalenze F015, F018. Nei documenti era stato 
erroneamente indicato il codice F060;

2. per dare l’opportunità pertanto ai potenziali partecipanti di formulare la propria migliore 
offerta a seguito della sopra menzionata specifica; richiede al Servizio Associato Gare, in 
qualità di Stazione Appaltante referente della procedura di gara, la proroga della scadenza 
delle offerte al giorno 11/08/2025 ore  17:00 e la prima seduta di gara alle ore 9:00 del 
giorno 12/08/2025;

2 .  di  dare  atto  che  rimane  invariato  quanto  ulteriormente  previsto  dal  Disciplinare  con 
Determinazione del Servizio Associato Gare n. 339/2025 e  dagli altri atti di gara approvati dal 
Comune di Casalecchio di Reno con Determinazione n. 256/2025 e;

3. di dare pubblicità a quanto indicato nella pec nelle stesse modalità dell’indizione della procedura 
e pertanto di provvedere alla pubblicazione sul portale SATER, sul sito dell’Unione Valli del 
Reno, Lavino e Samoggia di avviso di gara come allegato ed approvato con il presente atto;

4.di dare atto infine:
• che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che, ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000, tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.



LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - AVVISO_RIAPERTURA_TERMINI BOZZA.odt 
(impronta: AE879AF2AD88307E936E75E0C09EDFF58EF77F7FAD28E37A0A03D28BF89FF369)


